

## 経営指標

### 業務純益・業務粗利益の内訳 (単位：百万円・%)

	2017年度	2018年度
業務純益	1,718	1,856
業務粗利益	7,440	7,931
資金運用収支	7,591	7,232
資金運用収益	7,689	7,311
資金調達費用	98	79
役員取引等収支	595	736
役員取引等収益	1,264	1,377
役員取引等費用	668	640
その他業務収支	△ 746	△ 37
その他業務収益	753	564
その他業務費用	1,499	602
業務粗利益率	1.00	1.06

(注) 1. 「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用(2017年度1百万円、2018年度2百万円)を控除して表示しております。  
2. 単位未満は切り捨てて表示しております。

### その他業務利益の内訳 (単位：千円)

	2017年度	2018年度
その他業務収益	753,540	564,939
国債等債券売却益	662,915	474,711
国債等債券償還益	10,878	37,745
その他の業務収益	79,746	51,680
その他業務費用	1,499,876	602,267
国債等債券売却損	723,440	333,551
国債等債券償還損	562,820	264,509
その他の業務費用	4,366	4,207
その他業務利益	△ 746,335	△ 37,327

(注) 単位未満は切り捨てて表示しております。

### 資金運用・調達勘定平均残高・利息・利回 (単位：平均残高：百万円、利息：千円、利回：%)

	2017年度			2018年度		
	平均残高	利息	利回	平均残高	利息	利回
資金運用勘定	738,019	7,689,306	1.04	746,018	7,311,714	0.98
うち貸出金	295,146	5,015,205	1.69	297,704	4,948,546	1.66
うち預け金	209,454	251,592	0.12	238,646	291,919	0.12
うち有価証券	230,311	2,346,922	1.01	206,427	1,995,108	0.96
資金調達勘定	695,834	98,243	0.01	702,227	79,565	0.01
うち預金積金	699,189	88,583	0.01	710,327	76,059	0.01
うち譲渡性預金	6,421	2,429	0.03	5,225	1,263	0.02
うち借入金	8,424	8,346	0.09	7,985	502	0.00

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2017年度463百万円、2018年度480百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2017年度18,345百万円、2018年度21,457百万円)及び利息(2017年度1,834千円、2018年度2,145千円)を、それぞれ控除して表示しております。  
2. 単位未満は切り捨てて表示しております。

### 総資金利鞘 (単位：%)

	2017年度	2018年度
資金運用利回(A)	1.04	0.98
資金調達原価率(B)	0.87	0.85
総資金利鞘(A)-(B)	0.17	0.13

### 総資産利益率 (単位：%)

	2017年度	2018年度
総資産経常利益率	0.24	0.22
総資産当期純利益率	0.13	0.16

(注) 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く債務保証見返)平均残高}} \times 100$

### 受取利息・支払利息の増減 (単位：千円)

	2017年度			2018年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 189,409	△ 1,129,221	△ 1,318,630	△ 147,936	△ 229,656	△ 377,592
うち貸出金	111,205	△ 175,983	△ 64,778	42,545	△ 109,204	△ 66,659
うち預け金	33,004	△ 23,665	9,339	36,138	4,189	40,327
うち有価証券	△ 335,019	△ 936,280	△ 1,271,299	△ 229,750	△ 122,064	△ 351,814
支払利息	1,610	△ 62,542	△ 60,932	1,224	△ 19,590	△ 18,366
うち預金積金	△ 53	△ 55,433	△ 55,486	1,459	△ 13,983	△ 12,524
うち譲渡性預金	2,297	△ 67	2,230	△ 332	△ 834	△ 1,166
うち借入金	△ 618	△ 7,044	△ 7,662	△ 10	△ 7,834	△ 7,844

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減要因に含めております。  
2. 単位未満は切り捨てて表示しております。

## 預金

### 預金・譲渡性預金平均残高 (単位：百万円)

	2017年度	2018年度
流動性預金	369,851	392,655
うち有利息預金	322,265	344,104
定期性預金	325,104	313,030
うち固定金利定期預金	304,446	292,364
うち変動金利定期預金	52	52
その他	4,233	4,641
計	699,189	710,327
譲渡性預金	6,421	5,225
合計	705,610	715,552

(注) 1. 流動性預金 = 当座預金 + 普通預金 + 貯蓄預金 + 通知預金  
2. 定期性預金 = 定期預金 + 定期積金  
固定金利定期預金：預入時に満期日までの利率が確定する定期預金  
変動金利定期預金：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期預金  
3. 単位未満は切り捨てて表示しております。

### 定期預金残高 (単位：百万円)

	2018年3月末	2019年3月末
定期預金	293,917	284,193
固定金利定期預金	293,865	284,140
変動金利定期預金	51	53
その他	-	-

(注) 1. 固定金利定期預金には自由金型以外の残高を含みます。  
2. 単位未満は切り捨てて表示しております。

### 預金者別預金残高 (単位：百万円・%)

	2018年3月末		2019年3月末	
	残高	構成比	残高	構成比
個人	497,145	70.7	500,483	70.5
一般法人	161,507	23.0	164,956	23.2
公金	41,979	6.0	42,500	6.0
金融機関	2,108	0.3	2,453	0.3
合計	702,740	100.0	710,394	100.0

(注) 1. 構成比は小数点第2位を四捨五入して調整しております。  
2. 残高の単位未満は切り捨てて表示しております。

### 預貸率 (単位：%)

	2017年度	2018年度
期末預貸率	42.34	43.08
期中平均預貸率	41.82	41.60

(注) 1. 預貸率 =  $\frac{\text{貸出金}}{\text{預金積金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$   
2. 単位未満は切り捨てて表示しております。